проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О проекте закона Республики Татарстан № 223-5 «О внесении

изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан «О музеях и

музейном деле в Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 223-5

«О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан «О музеях и

музейном деле в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 223-5 «О внесении

изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан «О музеях и музейном

деле в Республике Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем

чтениях.

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить заместителя

председателя Комитета по образованию, культуре, науке и национальным

вопросам А.Г. Исаеву.

Председатель Комитета                                                                         Р.И. Валеев

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

 О проекте закона Республики Татарстан № 223-5

«О внесении изменения в статью 5 Закона Республики

Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике

Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 223-5

«О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан «О музеях и

музейном деле в Республике Татарстан», внесенный Комитетом

Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре,

науке и национальным вопросам.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Государственного Совета Республики Татарстан

 О законе Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 5 Закона Республики Татарстан «О музеях и музейном
деле в Республике Татарстан» (проект № 223-5)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью

5 Закона Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике
Татарстан» (проект № 223-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № вн-2178 от 15.04.2016. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 15.04.2016 21:55

Документ создан в электронной форме. № 09-3705 от 07.04.2016. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 2 из 2. Страница создана: 07.04.2016 09:41

Документ создан в электронной форме. № 21-52/3695 от 06.04.2016. Исполнитель: Гревцов А.Б.
Страница 2 из 2. Страница создана: 06.04.2016 08:09

Документ создан в электронной форме. № 02-163ЭП от 07.04.2016. Исполнитель: Муштакова К.Э.
Страница 2 из 2. Страница создана: 07.04.2016 17:26

Проект № 223-5
внесен Комитетом
Государственного Совета
Республики Татарстан
по образованию, культуре, науке
и национальным вопросам

Закон Республики Татарстан

О внесении изменения в статью 5
Закона Республики Татарстан «О музеях и музейном деле

в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в пункт 4 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010

года № 69-ЗРТ «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2010, № 10 (II часть); 2011, № 10 (I часть);
2015, № 10 (I часть) изменение, изложив его в следующей редакции:

«4) создание государственных музеев Республики Татарстан;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан

Пояснительная записка
к проекту Закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

Проект Закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 5

Закона Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»
разработан в целях актуализации нормы Закона Республики Татарстан «О музеях и
музейном деле в Республике Татарстан».

В пункте 4 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года
№ 69-ЗРТ «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан» предусмотрено, что
Кабинет Министров Республики Татарстан определяет порядок создания и
поддержки государственных музеев (за исключением федеральных государственных
музеев, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации).

Согласно части 1 статьи 29 Федерального закона от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ
«О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»
создание, реорганизация и ликвидация государственных музеев, находящихся в
ведении субъектов Российской Федерации, осуществляется в порядке,
определенном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта
Российской Федерации, если иное не установлено законами субъекта Российской
Федерации.

Порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации
государственных учреждений Республики Татарстан, к которым относятся и
государственные музеи Республики Татарстан, определен Постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 октября 2010 года № 820. Этот
Порядок разработан в соответствии с положениями федеральных законов
«О некоммерческих организациях», «Об автономных учреждениях», «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений». В связи с этим принятия особого порядка создания и поддержки
государственных музеев Республики Татарстан не требуется. Норма,
предусмотренная пунктом 4 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 14 октября
2010 года № 69-ЗРТ «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан», утратила
свою актуальность. Такая норма соответствует осуществляемым Кабинетом
Министров Республики Татарстан полномочиям в сфере музейного дела.

Перечень
законодательных актов Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в
статью 5 Закона Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике
Татарстан» признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия законодательных актов Республики Татарстан не потребуется.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 5

Закона Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»
не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета
Республики Татарстан.

Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан

«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан»

№
п/п

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом предлагаемых из-
менений

1 Статья 5. Полномочия Кабинета
Министров Республики Татарстан в
сфере музейного дела

К полномочиям Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан в сфере му-
зейного дела относятся:

4) определение порядка создания и

поддержки государственных музеев
(за исключением федеральных госу-
дарственных музеев, перечень кото-
рых утверждается Правительством
Российской Федерации);

Внести в пункт 4 статьи 5 из-

менения, изложив его в следую-
щей редакции:

«4) создание государственных му-
зеев Республики Татарстан;».

Статья 5. Полномочия Кабинета Ми-
нистров Республики Татарстан в сфере
музейного дела

К полномочиям Кабинета Министров

Республики Татарстан в сфере музейного
дела относятся:

4) создание государственных музеев

Республики Татарстан;

Документ создан в электронной форме. № вн-2384 от 27.04.2016. Исполнитель: Хайруллина Г.Ф.
Страница 3 из 3. Страница создана: 27.04.2016 14:51